
Nº 211, quinta-feira, 3 de novembro de 2011 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011110300027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÕES

Na portaria de nº.1460, de 14/09/2011, referente à docente
ANA PAULA LIMA LEOPOLDO, publicada no D.O.U. de
21/09/2011, Seção II, pág. 32, "onde se lê": ...com ônus limita-
do/UFES, "leia-se": ...com ônus/UFES, e ônus CAPES (passagens).
Mantendo inalterados os demais termos.

Na portaria de nº.1461, de 14/09/2011, referente ao docente
ANDRÉ SOARES LEOPOLDO, publicada no D.O.U. de 21/09/2011,
Seção II, pág. 32, "onde se lê": ...com ônus limitado/UFES, "leia-se":
...com ônus/UFES, e ônus CAPES (passagens). Mantendo inalterados
os demais termos.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 1o- de novembro de 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ANGELA MARIA BARBOSA ALVES, da Pró-Reitoria de
Extensão, de 20 a 26 de novembro de 2011, para participar do "XI
Congreso Iberoamericano de Extensão Universitária", na Argentina,
com ônus UFF/GAR(passagens aéreas e diárias); inciso IV, art. 1º, do
Decreto 1.387/95(Proc. 23069.052922/2011-74).

CARLOS EDUARDO LEITE FERREIRA, Professor Ad-
junto, de 20 a 28 de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no
"Seminário Internacional sobre Biogeografia e Filogeografia de Pei-
xes do Atlântico", em Portugal, com ônus UFF/Fopesq (diárias);
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc. 23069.04247/2011-15).

CINTHYA CRISTINA GOMES, Professor Adjunto, de 20 a
26 de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no "XI Congreso
Iberoamericano de Extensão Universitária", na Argentina, com ônus
UFF/GAR(passagens e diárias); (inciso IV, art. 1º, do Decreto
1.387/95(Proc. 23069.053465/2011-35).

ELLEN CORTEZ CONTREIRAS, Professor Adjunto, de 20
a 26 de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no "XI Congreso
Iberoamericano de Extensão Universitária", na Argentina, com ônus
UFF/GAR(passagens aéreas e diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto
1.387/95(Proc. 23069.052218/2011-11).

GIOVANNI SEMERARO, Professor Associado, de 13 a 21
de novembro de 2011, para apresentar trabalho no congresso in-
ternacional "Dialettica, storia e conflito. II nostro tempo appreso nel
pensiero", na Itália, com ônus CNPq; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95(Proc. 23069.053452/2011-66).

JAVIER WALTER GHIBAUDI, Professor Adjunto, de 09 a
16 de novembro de 2011, para apresentar trabalho, nas VI Jornadas
de Jovenes Investigadores del Instituto "Gino Germani", na Argen-
tina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 3 0 4 4 / 2 0 11 - 1 2 ) .

LILIANE BELZ DOS REIS, Professor Adjunto, de 20 a 26
de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no "XI Congreso
Iberoamericano de Extensão Universitária", na Argentina, com ônus
UFF/GAR (passagens aéreas e diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto
1.387/95(Proc. 23069.052559/2011-97).

LUCIA HELENA MARCHON LEAO RAMALHO, Psicó-
logo, de 20 a 26 de novembro de 2011, para apresentar trabalho no
"XI Congreso Iberoamericano de Extensão Universitária", na Ar-
gentina, com ônus UFF/GAR (passagens aéreas e diárias); inciso IV,
art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc. 23069.052561/2011-66).

LUIZ CARLOS DE CAMPOS, Médico, de 07 a 13 de de-
zembro de 2011, para participar do 4th Annual New York Cardio-
vascular Symposium", nos Estados Unidos da América, com ônus
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc. 23069.078345/2011-
41).

MARIA BEATRIZ COSTA SOARES, Magistério Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, de 20 a 26 de novembro de 2011,
para apresentar trabalho no "XI Congreso Iberoamericano de Ex-
tensão Universitária", na Argentina, com ônus UFF/GAR (passagens
aéreas e diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 2 5 5 7 / 2 0 11 - 0 6 ) .

.MARIA ISABEL BASTOS VALENTE, Professor Adjunto,
de 20 a 26 de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no "XI
Congreso Iberoamericano de Extensão Universitária", na Argentina,
com ônus UFF/GAR(passagens e diárias); inciso IV, art. 1º, do De-
creto 1.387/95 (Proc. 23069.053466/2011-80).

MARIA TERESA COSTA SOARES, Magistério Ensino Bá-
sico Técnico e Tecnológico, de 20 a 26 de novembro de 2011, para
apresentar trabalho no "XI Congreso Iberoamericano de Extensão
Universitária", na Argentina, com ônus UFF/GAR (passagens aéreas e
diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 2 5 5 8 / 2 0 11 - 4 2 ) .

NEY DIEGUES PACHECO, Professor Assistente, de 06 a
15 de novembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio
acadêmico, nos Estados Unidos, com ônus limitado; inciso V, art. 1º,
do Decreto 1.387/95(Proc. 23069.053231/2011-98).

ROSEMARY VIEIRA, Professor Adjunto, de 08 de dezem-
bro de 2011 a 28 de janeiro de 2012, para realizar missão de pesquisa
da XXX Operantar, à Antártica, com ônus INCT/CNPq; inciso V, rt.
1º, do Decreto 1.387/95(Proc. 23069.051648/2011-16).

RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, Professor Asso-
ciado, de 02 a 09 de dezembro de 2011, para participar do World
Diabetes Congress 2011, em Dubai-Emirados Árabes, com ônus li-
mitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc. 23069.030972/2011-
09).

Alteração: Na publicação do DOU de 26 de outubro de 2011,
página 20, Seção 2, onde se lê: "de 18 de novembro de 2011 a 06 de
janeiro de 2012", leia-se, "de 18 de novembro a 31 de dezembro de
2011, referente à Professora Maria Lívia do Nascimento.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 718 - Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor ALEXANDRE
DANIEL SCHEIDT, Secretário Executivo, SIAPE nº 1762361, do
cargo de Pesquisador Institucional, código CD-4, da Universidade
Federal da Fronteira Sul, cargo para o qual havia sido designado pela
Portaria nº 146/GR/UFFS/2010 de 12 de maio de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de maio de 2010.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 719 - Art. 1º NOMEAR o servidor ALEXANDRE DANIEL
SCHEIDT, Secretário Executivo, SIAPE nº 1762361, para o cargo de
Assessor Especial do Reitor para Assuntos Internacionais, código
CD-3, da Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 720 - Art. 1º NOMEAR a servidora CECÍLIA INES DUZ DE
ANDRADE, Pedagogo, SIAPE nº 1767751, para o cargo de Pes-
quisador Institucional, código CD-4, da Universidade Federal da
Fronteira Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 721 - Art. 1º DESIGNAR a servidora JANECLER DO PRADO
DOBROVOLSKI, Administrador, SIAPE nº 1805735, para as fun-
ções de Chefe do Departamento de Gestão de Bens da Diretoria de
Gestão Patrimonial e Logística, Código FG-1, da Universidade Fe-
deral da Fronteira Sul.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, tendo em vista o Requerimento de Exoneração datado de
21.10.2011, resolve:

No- 722 - Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 24/10/2011,
FABIANA BÖHN GRAMKOW, matrícula SIAPE nº 1809424, lotada
no Campus Laranjeiras do Sul, do cargo efetivo de Professor de
Magistério Superior, Classe Assistente.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

No- 723 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, LUIZ CARLOS
BORGHETTI, habilitado no Concurso Público para Provimento de
Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme Edital N° 08/UFFS/2010 para o cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Classe D, Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Campus Laranjeiras do Sul, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC Nº 1.393, publicada no DOU de 25/10/2011, seção 2,
página 11, código de vaga 0812790.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 724 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, TULIO SANTANNA
VIDOR, habilitado no Concurso Público para Provimento de Vagas e
Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme
Edital N° 01/UFFS/2009 para o cargo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Classe D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Cam-
pus Chapecó, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC Nº 1.394,
publicada no DOU de 25/10/2011, seção 2, página 11, código de vaga
0812531.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 1o- de novembro de 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento da servidora:

JOSIMEIRE APARECIDA LEANDRINI, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1643670, no período de 06/11/2011 a
12/11/2011, para apresentação do trabalho "Ecologia de algas epi-
fíticas em veredas da região sudeste do estado de Goiás, Brasil", no
evento "IX Congreso de Ficología de Latinoamérica Y el Caribe, VII
Reunión Iberoamericana de Ficología, IX Simposio Argentino de
Ficología", no período de 07 a 11/11/2011, em Buenos Aires/Ar-
gentina, com ônus limitado (Processo Nº 23205.007665/2011-68).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 407, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomea-
do pela Portaria 212/2010, do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Educação, no uso de suas atribuições, e com fulcro no
inciso V, artigo 14, da Lei Federal 12189/2010, Resolve:

Art. 1º Instituir banca com composição internacional para a
condução dos processos de seleção, ano 2012, de alunos brasileiros e
de outros países da América Latina e Caribe, para ingresso na na
Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

Art. 2º São componentes titulares da banca mencionada no
artigo anterior, sob a presidência do primeiro: Jerônimo Sierra Neves,
José Renato Vieira Martins, Maria Adélia Aparecida de Souza, Diana
Araújo Pereira e Juan de Dios Garrido.

Art. 3º Fica a banca instituída pela presente Portaria in-
cumbida de:

I- Planejar, coordenar e avaliar os processos seletivos para
ingresso nos cursos de graduação;

II- Divulgar a classificação dos candidatos nos processos
seletivos;

III- Propor o desenvolvimento de meios e sistemas com-
putacionais que atendam às necessidades dos processos seletivos;

VI- Zelar pelo cumprimento das normas subsidiárias aos
processos seletivos, bem como redigi-las e acompanhar sua publi-
cação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 35, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 411 - Art. 1º Exonerar, a partir de 1º de novembro de 2011, o
servidor MILTON JOSÉ SALVATTI, SIAPE 1841104, do cargo de
Chefe da Coordenadoria de Logística e Manutenção das Moradias
Estudantis, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; com a Portaria UNILA nº
348/11, resolve:

No- 412 - Art. 1º Nomear, a partir de 1º de novembro de 2011,
DENISE CRISTINA TEIXEIRA PALMA, para exercer o cargo de
Chefe da Coordenadoria de Logística e Manutenção das Moradias
Estudantis, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 887, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente MA-
RIA DAS GRAÇAS AFONSO MIRANDA CHAVES, Matrícula
SIAPE nº 1446918, lotada na Faculdade de Odontologia da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora, para participar da "12P Idea to
Product - Global Competition", que acontecerá no KTH Royal Ins-
titute of Technology, em Estocolmo/Suécia. O afastamento ocorrerá
no período de 15/11/11 a 22/11/11, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.014090/2011-49.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 901, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-03T05:01:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




